
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
18 DE DEZEMBRO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA DE LEOPOLDINA/AL

AVISOS DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE COLONIA LEOPOLDINA, através da Secretaria de Educação, avisa 
que realizará licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
24/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS). Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (MERENDA 
ESCOLAR), para atender a demanda da Secretaria de Educação do Município de Colônia 
Leopoldina/AL. Tipo: MENOR PREÇO. Data e hora da sessão de disputa: 03/01/2025, às 
09:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL 
DE COMPRAS, através do site . Os interessados poderão retirar o Edital www.bnc.org.br
através do site:  e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE www.bnc.org.br
COMPRAS, no endereço , ou através do portal do município: http://bnc.org.br/sistema
https://www.colonialeopoldina.al.gov.br/transparencia/ Informações pelo e-mail: 
colonialeopoldinacpl@gmail.com.

O MUNICÍPIO DE COLONIA LEOPOLDINA, através da Secretaria de Administração, 
avisa que realizará licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 23/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS) Objeto: Registro de preços para 
aquisição de combustíveis, para atender a demanda da frota de veículos do Poder Executivo 
do Município de Colônia Leopoldina/AL. Tipo: MENOR PREÇO. Data e hora da sessão de 
disputa: 31/12/2024, às 13:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - 
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site . Os interessados www.bnc.org.br
poderão retirar o Edital através do site:  e se credenciarem junto ao BNC - www.bnc.org.br
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço , ou através do http://bnc.org.br/sistema
portal do município:  Informações https://www.colonialeopoldina.al.gov.br/transparencia/
pelo e-mail: . colonialeopoldinacpl@gmail.com

O MUNICÍPIO DE COLONIA LEOPOLDINA, através da Secretaria de Administração, 
avisa que realizará licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 22/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS). Objeto: Registro de preços 
para aquisição de Água Mineral, para atender as demandas setoriais das Secretarias 
Municipais do Município de Colônia Leopoldina/AL. Tipo: MENOR PREÇO. Data e hora 
da sessão de disputa: 31/12/2024, às 09:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema 
eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site . www.bnc.org.br
Os interessados poderão retirar o Edital através do site:  e se credenciarem www.bnc.org.br
j u n t o  a o  B N C  -  B O L S A N A C I O N A L D E  C O M P R A S ,  n o  e n d e r e ç o 
h t t p : / / b n c . o r g . b r / s i s t e m a ,  o u  a t r a v é s  d o  p o r t a l  d o  m u n i c í p i o : 
https://www.colonialeopoldina.al.gov.br/transparencia/ Informações pelo e-mail: 
colonialeopoldinacpl@gmail.com. Colônia Leopoldina/AL, 17 de dezembro de 2024. Paulo 
Ananias de Barros Neto. Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CITAÇÃO

Prazo de 15(quinze) dias expedido nos autos dos Processos Administrativos de Usucapião 
Extrajudicial.
A Oficiala Interina do 2º Cartório de Registro de Imóveis de Maceió/AL, na forma da Lei, etc;
Faz saber aos réus ausentes, incertos, desconhecidos e eventuais interessados, bem como 
seus cônjuges e/ou sucessores da IMOBILIÁRIA SANTA BRANCA LTDA, CNPJ nº 
12.471.389/0001-32, seu sócio SEGISMUNDO GONÇALVES ANDRADE, CPF nº 
000.101.971-68, bem como os confinantes: MARCELO JOSÉ MARTINS SANTOS, CPF 
725.628.624-49(LADO DIREITO); NILA CAVALCANTE GOMES DE CASTRO 
DUARTE, CPF nº 024.078.664-52, e seu esposo DANIEL RUBEM DE CASTRO 
DUARTE, CPF nº 412.892.184-04(LADO ESQUERDO); e ORLANDO GONÇALVES 
LINS, CPF nº 031.397.514-00(FUNDO), que a Sra KARINE DE MENDONÇA BRAGA, 
brasileira, divorciada, empresária, portadora da C.I. nº. 2003001022290-SSP/AL e inscrita 
do CPF sob nº. 073.358.474-86, peticionou perante este 2º Cartório de Registro de Imóveis de 
Maceió/AL, sob protocolo nº. 52.193, o reconhecimento extrajudicial da USUCAPIÃO 
EXTRAORDINÁRIA, nos termos do Art. 1.238 do Código Civil Brasileiro, objetivando a 
declaração de domínio sobre a PRÉDIO COMERCIAL SOB Nº 276, situado à Rua Barão 
de Alagoas, Centro, nesta cidade, devidamente registada conforme Livro 2, matricula 
424, em 07.06.1976, desta serventia registral,  respectivamente, alegando as posses mansas e 
pacíficas no prazo legal.
Estando em termos, expede-se o presente edital para a citação dos supramencionados para, no 
prazo de 15 (quinze) dias, a fluir, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como 
verdadeiros os fatos articulados pela requerente. Será o presente edital, por extrato, publicado 
na forma da Lei.

Maceió/AL, 17 de Dezembro de 2024

                                                 Valéria Cavalcante Silva
                                                           Oficiala Interina

SINDICATO DOS TRABALHADORES NO COMÉRCIO DE MINÉRIOS E 
DERIVADOS DE PETRÓLEO NO ESTADO DE ALAGOAS
(INCLUSIVE COMÉRCIO E PESQUISAS DE MINÉRIOS)

S

AVISO RESUMIDO -  ELEIÇÕES SINDICAIS

Pelo presente, na forma estabelecida no Estatuto do Sindicato dos Trabalhadores no 
Comércio de Minérios e Derivados de Petróleo no Estado de Alagoas (Inclusive 
Comércio e Pesquisas de Minérios) sob CNPJ: 12.157.871/0001-00, comunico aos 
associados quites e em condições de votarem, que será realizada  eleição nos dias  12 e 13 de 
fevereiro de 2025 (quarta e quinta-feira), na sede da entidade, na Rua Comendador Teixeira 
Bastos nº 444, Bairro Prado, no horário das 08h00 às 17h00, com uma urna fixa e duas 
itinerantes, estas percorrerão  os locais de trabalho, onde haja associados,  para composição de 
sua DIRETORIA EFETIVA E SUPLENTES, CONSELHO FISCAL EFETIVO E 
SUPLENTES, DELEGADOS REPRESENTANTES JUNTO À FEDERAÇÃO NACIONAL 
DOS TRABALHADORES NO COMÉRCIO DE MINÉRIOS E DERIVADOS DE 
PETRÓLEO, EFETIVO E SUPLENTES,  devendo o pedido de registro de chapas ser 
apresentado na Secretaria da Entidade, no horário das 8h00  às 17h00, no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da publicação deste AVISO. Este Aviso se encontra fixado na sede desta entidade.

Maceió, 18 de dezembro de 2024.

WALTER FREIRE DOS SANTOS - Presidente
CPF: 326.499.914-53 – RG: 99001042997-SSP-AL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA N° 03/2024 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros 
alimentícios produzidos pela agricultura familiar, para composição da merenda.
ABERTURA: 22 de janeiro de 2025, às 09hrs:00min.
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS E INFORMAÇÕES: sala de licitações, localizada 
na Praça Boa vista, 20, Centro, Limoeiro de Anadia/AL, CEP: 57.260-000, de segunda à 
sexta-feira das 8:00 às 13:00 horas, ou por solicitação via e-mail através do endereço 
eletrônico:licitacao@limoeirodeanadia.al.gov.br; cpl.novostempos@gmail.com ou no 
site: http://limoeirodeanadia.al.gov.br/ ; www.bnc.org.br.

Limoeiro de Anadia-AL, 20 de dezembro de 2024.

Bruno Duda dos Santos Rocha
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO-AL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 1949/2024 - Contrato de Inexigibilidade nº 41/2024.
Objeto: Contratações de empresa fornecedora de solução educacional de inglês para o ano 
letivo de 2025.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO/AL 
Contratada: FUTURA SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
25.258.056/0001-71, estabelecida na Rua Antônio Valdevino Costa, nº 135, Bairro: Cordeiro, 
Recife-PE, CEP: 50.721-775.
Valor total: R$ 2.506.674,00 (dois milhões, quinhentos e seis mil, seiscentos e setenta e quatro 
reais).
Conforme dispositivo legal: Art. 74, inciso I, da Lei de Licitações nº 14.133/2021.
Vigência: 31/12/2024.

Girau do Ponciano/AL, 16 de dezembro de 2024.

Gislaine de Oliveira Amorim
Gerente de Atas de Registro de Preços e Contratos

AVISO DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 004/2024 – LEI ALDIR BLANC

O Município de Junqueiro do Estado de Alagoas, através da Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo, lançou edital para seleção de projetos para firmar termo de 
execução cultural com recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à 
Cultura – PNAB (Lei nº 14.399/2022). Data do Recebimento das Propostas: 19 de 
dezembro de 2024 a 13 de janeiro de 2025, das 09hs às 12hs e 14:30hs às 17hs, na 
sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, situada na Rua Joaquim 
Ferreira da Costa, n. 22A, Centro, CEP: 57.270-000, Junqueiro/AL. O edital e 
informações complementares, encontram-se à disposição dos interessados, na 
sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e no site oficial do Município 
www.junqueiro.al.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPUEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024

OBJETO: Formação de registro de preços para eventual e futura CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA 
DESARMADA E BOMBEIRO CIVIL DE EMERGÊNCIA.
Data da realização: 02/01/2025 às 09h00min. (horário de Brasília), a ser realizado através 
do BNC.
O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o s  s i t e s   e h t t p : / / w w w. b n c . o r g . b r
http://www.paripueira.al.gov.br.

JOSÉ VALTER DE LIMA
CPL

EDITAL DE LOTEAMENTO

CLEOMATHSON CAMPOS TAVARES, Notário e Registrador Público de Imóveis do Único 
Ofício do Serviço Notarial e Registral da Comarca de São Sebastião, Estado de Alagoas, na 
forma da lei, etc.

FAZ PUBLICO para ciência dos interessados em cumprimento do disposto no Art. 19 
da Lei nº 6.766 de 19 de Dezembro de 1979. Que a Empresa  ROMA CONSTRUTORA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 54.812.036/000107, localizada na Avenida Carlos do vale Ferro, 55, 
centro, São Sebastião/AL, CEP: 57.275-000, representado neste ato pelo seu sócio proprietário 
o Sr. WELLINGTON FERREIRA DA SILVA NUNES, brasileiro, piscicultor, filho de 
Dermeval Ferreira Nunes e Maria Jose da Silva Nunes, portador do RG sob n° 178745 SSP/AL, 
e CPF sob nº 03802542479,  casado sob o regime de comunhão parcial de bens, endereço 
eletrônico: welington1000cc@hotmail.com  depositou neste Serviço Notarial e Registral, que ,
funciona á Rua Adolfo Valdevino Silva, 37-A, o MEMORIAL, PLANTA E DEMAIS 
DOCUMENTOS referentes ao LOTEAMENTO RESIDENCIAL VILLA RICA, o qual 
possui as seguintes características: localizado na Avenida Carlos do vale Ferro, Rancho Alegre, 
São Sebastião/AL, com os seguintes limites e confrontações: FRENTE - com a Av. Carlos do 
Vale Ferro; LADO DIREITO – com propriedade do Sr. Antonio Gomes,; LADO ESQUERDO – 
com propriedade do Sr. Jose Adolfo; FUNDOS – com propriedade do Geová Ferreira Quintino, 
39,60m, com área total de 18.196,32 m². O imóvel supra descrito e caracterizado foi adquirido 
através de escritura publica de compra e venda, lavrada aos 13 de maio de 2024, no Cartório do 
Único Oficio de São Sebastião/Al; cujo loteamento é composto de 03(três) Quadras, sendo 
Quadra A, B, C, subdivididas em 123 (cento e vinte e três) LOTES; conforme Alvará de 
Parcelamento e Loteamento de Solo, datado de 25 de outubro de 2024, assinado por Carlos 
Sergio da Silva e registrado no CAU A44630-0, conforme ART SIMPLES  nº 0217683746. As 
impugnações daqueles que se julgarem prejudicados quanto ao domínio do referido imóvel, 
deverão ser apresentadas no prazo de 15(quinze) dias, contados da data da terceira e ultima 
publicação do Edital do Jornal de Circulação da região. Findo o prazo e não havendo 
reclamações, será feito o registro, ficando os documentos á disposição dos interessados neste 
Serviço Notarial e Registral, durante horas regulamentares. Dado e passado nesta cidade e 
Comarca de São Sebastião-Alagoas, aos 02 de dezembro de 2024.

CLEOMATHSON CAMPOS TAVARES

Notário Registrador             

SINDICATO DOS TRABALHADORES NO COMÉRCIO DE MINÉRIOS 
E DERIVADOS DE PETRÓLEO NO ESTADO DE ALAGOAS
 (INCLUSIVE COMÉRCIO E PESQUISAS DE MINÉRIOS)

.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES SINDICAIS

Serão realizadas eleições, nos dias 12 e 13 de fevereiro de 2025 (quarta e quinta-feira), na sede 
do Sindicato dos Trabalhadores no Comércio de Minérios e Derivados de Petróleo no 
Estado de Alagoas (Inclusive Comércio e Pesquisas de Minérios) sob CNPJ: 
12.157.871/0001-00, sito na Rua Comendador Teixeira Bastos nº 444, Bairro  Prado,  nesta 
Cidade, no horário das 08h00 às 17h00, com uma urna fixa na sede  e duas itinerantes, estas 
percorrerão os locais de trabalho, onde haja associados, para composição de sua DIRETORIA 
EFETIVA E SUPLENTES, CONSELHO FISCAL EFETIVO E SUPLENTES, 
DELEGADOS REPRESENTANTES JUNTO À FEDERAÇÃO NACIONAL DOS 
TRABALHADORES NO COMÉRCIO DE MINÉRIOS E DERIVADOS DE PETRÓLEO, 
EFETIVO E SUPLENTES, devendo o pedido de registro de chapas ser apresentado na 
secretaria da entidade,  no horário de 08h00 às 17h00, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 
publicação deste Edital, nos termos do artigo 18 do Estatuto da Entidade. O prazo para 
impugnação de candidaturas, perante a autoridade competente, é de 5 (cinco) dias, a contar da 
publicação da relação das chapas registradas, na forma do artigo 23 do Estatuto da Entidade. 
Não sendo obtido quórum na primeira convocação, as eleições em segunda convocação, serão 
realizadas nos dias 27 e 28 de fevereiro de 2025 (quinta e sexta-feira), no mesmo horário e 
local, com uma urna fixa na sede e duas itinerantes, estas percorrerão os locais de trabalho, 
onde haja associados.  Não sendo alcançado o quórum na segunda convocação, as eleições 
serão realizadas em terceira convocação, nos dias 18 e 19 de março de 2025 (terça e quarta-
feira), no mesmo horário e local, na forma do artigo 16 do Estatuto da entidade, com uma urna 
fixa na sede e duas itinerantes, estas percorrerão os locais de trabalho, onde haja associados.  
Em caso de empate entre as chapas mais votadas, serão realizadas novas eleições, 15 (quinze) 
dias após, no mesmo horário e local, concorrendo, apenas, as chapas mais votadas que 
obtiveram igual número de votos. O Edital de Convocação das Eleições encontra-se afixado na 
sede desta entidade.

Maceió, 18 de dezembro de 2024.

WALTER FREIRE DOS SANTOS - Presidente
CPF: 326.499.914-53 – RG: 99001042997-SSP-AL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO JACINTO
AVISO DE LICITAÇÃO

A comissão permanente de licitação de Paulo Jacinto/AL, no uso de suas atribuições, torna 
público que realizará as seguintes licitações:
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 26/2024,  Processo Administrativo nº 
07.18.0012/2024, do tipo menor preço por item, objetivando Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada no Fornecimento de cesta básicas, para 
Atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social Do Município de 
Paulo Jacinto/AL - Abertura das propostas dia 27/12/2024 às 08:30h.
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 27/2024 ,  Processo Administrativo nº 
06.06.0001/2024, do tipo maior desconto percentual por item, objetivando Contratação de 
empresa especializada para os serviços de manutenção predial, Destinado a Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos do Município de Paulo Jacinto/AL - Abertura das 
propostas dia 07/01/2025 às 08:30h.
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 28/2024,  Processo Administrativo nº 
06.12.0002/2024, do tipo maior desconto percentual por item, objetivando Contratação de 
Empresa para os serviços de manutenção viária e drenagem, Destinado a Secretaria 
Municipal de Obras e serviços Urbanos do Município de Paulo Jacinto/AL - Abertura das 
propostas dia 07/01/2025 às 13:30h. 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 29 /2024, Processo Administrativo nº 
11.22.0002/2024, do tipo menor preço por item, objetivando Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada para Aquisição de Veículo do Tipo Hatch, para 
Atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação Do Município de Paulo 
Jacinto/AL - Abertura das propostas dia 27/12/2024 às 09:30h.
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 30/2024 ,  Processo Administrativo nº 
09.04.0008/2024, do tipo maior desconto percentual por item, objetivando Registro de 
Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no Fornecimento de 
agregados minerais, para Atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e 
serviços Urbanos do Município de Paulo Jacinto/AL - Abertura das propostas dia 08/01/2025 
às 09:00h.
Os Editais podem ser adquiridos no site www.bnc.org.br , www.paulojacinto.al.gov.br, 
através do e-mail: paulojacintocpl@gmail.com ou na sala de licitações da prefeitura de Paulo 
Jacinto-AL, horário das 09:00 as 12:00.

Diogo Franco Teixeira de Almeida
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO/AL                                                                                                  
Aviso de Licitação (MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO)
Pregão Eletrônico Nº 37/2024 Tipo MENOR PREÇO, POR ITEM. OBJETO: Registro de 
Preços Objetivando à Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de 
Construção, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Viação e Obras de São 
Sebastião/AL.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 30 de dezembro de 2024, às 14h, (Horário de Brasília) 
https://bnc.org.br

São Sebastião - AL, 17 de dezembro de 2024.
Maria de Lourdes Caldas Costa

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO/AL
Aviso de Licitação (MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO)
Pregão Eletrônico Nº 38/2024 Tipo MENOR PREÇO, POR ITEM. OBJETO: Registro de 
Preços objetivando a Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de 
Construção, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Viação e Obras de São 
Sebastião/AL.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 10 de janeiro de 2025, às 08:01, (Horário de Brasília) 
https://bnc.org.br

São Sebastião - AL, 17 de dezembro de 2024.
Welvis de Oliveira Silva

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO/AL                                                                                           
Alteração de Data de Licitação (COFFEE BREAK)
O Pregão Eletrônico Nº 34/2024 Tipo: MENOR PREÇO, POR ITEM. OBJETO: Registro de 
Preços para fornecimento de Coffee Break, destinados atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de São Sebastião/AL fica adiado para:
NOVA DATA, HORA E LOCAL: Dia 23 de dezembro de 2024, às 08h, (Horário de Brasília) 
https://bnc.org.br

São Sebastião - AL, 17 de dezembro de 2024.
Welvis de Oliveira Silva

Pregoeiro

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=3fcf2e29-0d84-4d0c-939b-8f0e17882da9

		2024-12-17T19:12:18-0300




